Ano VI • Nº 1.045 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 01 de dezembro de 2020

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 2.044/2020 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

“EXONERA SERVIDOR DE CARGO COMISSIONADO,
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Guaraí e tendo em vista o Art. 32, inciso I da
Lei Municipal nº. 006/2000;

R   E   S   O   L    V   E

Art. 1º. EXONERAR, a partir do dia 01 de dezembro de 2020,
o servidor municipal, Hugo de Lima Aleixes, matrícula funcional 5166,
do cargo comissionado de Assessor de Gabinete, lotado na Secretaria
Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Híbridos.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria
surta seus efeitos legais.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
surtindo seus efeitos legais a partir do dia 01/12/2021, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de dezembro
do ano de 2020.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 66/2020 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA À CHEFE
DE GABINETE, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.450/2020;

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária à Sra. Vilma Maria
Ferreira da Silva – Chefe de Gabinete, Matrícula Funcional nº 1212,
para buscar os utensílios licitados para o gabinete, administração e para
a copa do paço municipal, na cidade de Colinas do Tocantins, para cobrir
despesas com alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no valor de R$
150,00 (cento e cinquenta reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total à
Servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de dezembro
do ano de 2020.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 67/2020 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR
MUNICIPAL, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.450/2020;

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor Elias
Ferreira da Silva, Matrícula Funcional nº 0258, para acompanhar a chefe
de gabinete em viagem à cidade de Colinas do Tocantins. Para cobrir
despesas com alimentação, o equivalente a ½ (meia) diária, no valor de
R$ 100,00 (cem reais).

diário oficial

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              02

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                     03

Ano VI • Nº 1.045 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Terça-feira, 01 de dezembro de 2020 02

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total à
Servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de dezembro
do ano de 2020.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
CONTRATO 034/2019

 A Prefeitura Municipal de Guaraí – TO faz saber a quem
interessar que, conforme informações abaixo relacionadas, foi firmado
o presente TERMO ADITIVO DE PRAZO.
Contrato: nº 034/2019
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraí – TO
Contratado: RNA Lima -  Eireli - CNPJ/MF sob o nº 04.705.939/0001-02
Modalidade: Tomada de Preços nº 012/2019
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de Conclusão
da Quadra de Esportes no Setor Canaã por mais 60 dias a contar de
04/12/2020.
Prazo de vigência: 02/02/2021
Data da Assinatura: 13/11/2020
Signatário: Lires Teresa Ferneda – Gestora Municipal, CONTRATANTE,
e Raimundo Nonato Almeida Lima – RNA Lima Eireli – CONTRATADA.

Guaraí/TO, 01 de dezembro de 2020

Lires Teresa Ferneda
Prefeita de Guaraí

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ERRATA

Retificação de publicação do extrato do Termo Aditivo de Prazo
do Contrato Nº 036/2019, publicado no Diário Oficial do Município Nº
1.040 do dia 24 de novembro de 2020, com a seguinte retificação:

Onde se lê: Signatário: Marlene de Fátima Sandri Oliveira –
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Leia-se: Signatário: Geórgia Cristina Cecconello – Gestora
Interina do Fundo Municipal de Saúde

Guaraí/TO, 30 de novembro de 2020

Geórgia Cristina Cecconello
Gestora Interina do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 597/202 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor
Municipal Januário Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n°
0467614, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 27 de novembro de 2020, para
cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no
valor de R$ 100,00 (cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ.

Estado do Tocantins, aos vinte e seis dias do mês de novembro
de 2020.

Geórgia Cristina Cecconello
Secretária Municipal de Saúde-Interina

Portaria N° 1.980/2020
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 598/2020 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor
Municipal Edivan Valporto Guida, motorista matrícula funcional n°
1592, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na
cidade de ARAGUAÍNA - TO no dia 26 de novembro de 2020, para cobrir
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de
R$ 100,00 (cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e seis dias do mês de
novembro de 2020.

Geórgia Cristina Cecconello
Secretária Municipal de Saúde - Interina

Portaria nº 1.980/2020
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 599/2020 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor
Municipal Adão Fernandes de Sousa Filho, motorista, matrícula
funcional n° 0314, para transportar paciente que faz tratamento fora de
domicílio na cidade de PALMAS-TO, no dia 27 de novembro de 2020,
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária,
no valor de R$ 100,00 (cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e seis dias do mês de
novembro de 2020.

Geórgia Cristina Cecconello
Secretária Municipal de Saúde-Interina

Portaria N° 1.980/2020
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 600/2020 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Ano VI • Nº 1.045 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Terça-feira, 01 de dezembro de 2020 03

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor
Municipal Adão Moreira da Silva, motorista, matrícula funcional n°
01194, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 28 de novembro de 2020, para
cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no
valor de R$ 100,00 (cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e seis dias do mês de
novembro de 2020.

Geórgia Cristina Cecconello
Secretária Municipal de Saúde-Interina

Portaria N° 1.980/2020
SEMUSA – GUARAÍ – TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA DE VIAGEM Nº 020/2020 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA
AO SERVIDOR, QUE ESPECÍFICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1/2 (MEIA) diária,
no valor de R$ 100,00 (CEM REAIS), afim de cobrir despesas com
alimentação do Servidor Municipal Sr. WASHINGTON RIBEIRO GOMES
– MOTORISTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, MATRÍCULA FUNCIONAL Nº 887, QUE IRÁ LEVAR
BENEFICIÁRIO PARA REQUERER A SEGUNDA VIA DO REGISTRO
DE NASCIMENTO NO CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL DAS
PESSOAS NATURAIS, no dia 23/11/2020, na Cidade de PEDRO
AFONSO – TO, conforme memorando nº 174/2020 e parecer social,
anexos.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao Servidor, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, aos vinte e três dias do mês de novembro de 2020.

MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO
Gestora e Ordenadora de Despesas do FMAS

Decreto nº 1.106/2017

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2020

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação na
modalidade de Pregão Eletrônico, para o Fundo Municipal de Assistência
Social, visando a escolha da proposta mais vantajosa para contratação
de empresa para eventual fornecimento de recarga de gás GPL 13KG
e vasilhames, para atender as demandas da Assistência Social do
Município, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.

Edital encontra-se disponível a partir do dia 02/12/2020,
das 08h00min às 11h30min e das 13h30min às 17h59min, na
Avenida Bernardo Sayão, s/n.º, Setor Aeroporto, Guaraí/TO ou www.
comprasgovernamentais.gov.br. Entrega das Propostas: a partir do dia
02/12/2020 às 08h00min no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/12/2020 às 09h00min no site www.comprasnet.gov.br.

Guaraí/TO, 01 de dezembro de 2020.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações e Contratos

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

		2020-12-01T17:59:09-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195